
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №29  «ЯБЛОЧКО»  

С.ГОФИЦКОЕ 

                                                     

                                                          ПРИКАЗ  

   

от 27.08.2021 г.                         с.Гофицкое.                                      №79 

                                            

 

« Об охране труда и соблюдении  

правил техники безопасности» 

 

 

 

В соответствии с Положением  «О службе ОТ в системе Мин. Р.Ф.(приказ 

Мин. Образования  Р.Ф.  от 27.02.1995 г. № 92) в целях  создания условий для 

безопасности жизнедеятельности детей и сотрудников детского сада  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Назначить ответственным по ОТ и соблюдению правил  техники 

безопасности ДОУ  заведующего ДОУ  Босенко Т.В. 

 

2.Создать Комиссию по ОТ и соблюдению правил  техники безопасности ДОУ 

в составе: 

- Босенко Т.В.. – заведующий  ДОУ; 

- Нестерова Л.А. – завхоза ДОУ;  

- Данилина О.В. – председатель профкома 

 

3.  Возложить ответственность на завхоза Данилину О.В  за:  

- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и 

правил в ДОУ по ОТ; 

- обеспечение контроля за безопасностью используемых в образовательном 

процессе оборудования, приборов, технических и наглядных средств обучения; 

Проведение образовательного процесса с обучающимися, воспитанниками при 

наличии оборудованных для этих целей учебных помещений, отвечающих 

правилам и нормам безопасности жизнедеятельности принятых по акту в 

эксплуатацию; 

- организацию с участием завхоза своевременного и качественного проведения 

мероприятий, необходимых для безопасной эксплуатации музыкального и 

спортивного зала, групповых помещений и кабинетов, а так же подсобных 

помещений; 



- составление списков лиц, подлежащих периодическим медицинским 

осмотрам с указанием фактора, по которому установлена необходимость 

проведения периодического медицинского осмотра; 

- организацию разработки и периодического пересмотра не реже 1 раза в 5 лет 

инструкций  по ОТ, а также требований безопасности жизнедеятельности; 

- определение методики и порядка обучения правилам дорожного движения, 

поведению на воде и улице, пожарной безопасности, осуществление проверки 

знаний сотрудников; 

- проведение совместно с профкомом административно-общественного 

контроля безопасности использования, хранения технических средств обучения 

и оборудования, наглядных пособий, мебели. Своевременное принятие мер к 

изъятию учебного оборудования, технических средств обучения, 

непредусмотренных Типовыми перечнями, в том числе самодельного, 

установленного в помещениях без соответствующего акта-разрешения, 

заведующей приостанавливает образовательный процесс в помещениях 

учреждения, если там создаются условия, опасные для здоровья работников и 

воспитанников; 

- проведение административно-общественного контроля по вопросам 

обеспечения безопасности жизнедеятельности, расследование несчастных 

случаев, происшедших с работниками и воспитанниками; 

- ведение Журнала регистрации несчастных случаев с детьми, происшедших во 

время их пребывания в ДОУ; 

- за своевременное проведение вводного инструктажа и инструктажа на 

рабочем месте (первичный, повторный – не реже 1 раза в полугодие, 

внеплановый, целевой) с педагогическим персоналом ДОУ и его регистрацию в 

журнале; 

- выполнение сотрудниками возложенных на них обязанностей по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности; 

-  организацию ручного труда в строгом соответствии с нормами и правилами 

охраны труда; 

- оказание медицинской помощи педагогам по вопросам обеспечения ОТ, 

предупреждение травматизма и других несчастных случаев, организацию 

инструктажа детей и педагогов; 

- контроль соблюдения и принятия мер по выполнению санитарно-

гигиенических норм, требований, правил по ОТ, пожарной безопасности при 

проведении воспитательных мероприятий и работ  вне ДОУ; 

- выполнение должностной инструкции в части обеспечения безопасности 

жизнедеятельности.  

 

 4. Возложить ответственность на завхоза   Нестерову Л.А. 

- обеспечение соблюдения требований по О.Т. при эксплуатации основного 

здания и хозяйственных построек, технологического и энергического 

оборудования, осуществление их периодического осмотра, организацию 

текущего ремонта. 

- обеспечение безопасности при  погрузочно – разгрузочных работах. 



- организацию соблюдения требований по ПБ, исправность средств 

пожаротушения. 

- организацию заземления ежегодных измерений сопротивлению изоляции 

электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств; 

- обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием 

групповых помещений, спортивного и музыкального зала, подсобных 

помещений, а так же пищеблока и прачечной в соответствии с требованиями 

норм и правил безопасности жизнедеятельности. 

 

5. Возложить ответственность  на сотрудников: 

- за безопасное проведение образовательного процесса; 

- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное 

извещение руководства о несчастном случае; 

- сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса, игр 

и прогулок; 

- соблюдать инструкции  по ОТ. 

 

6.Вменить в обязанности заведующего и лицам его заменюящим: 

- утверждать должностные обязанности по обеспечению жизнедеятельности 

для педагогического коллектива и инструкций по ОТ для сотрудников ДО; 

- проведение вводного инструктажа на рабочем месте; 

- своевременно оформлять журналы инструктажей (ж-л вводного инст.; ж-л 

регистрации инструктажа на рабочем месте; ж-л регистрации несчастных 

случаев на производстве; ж-л проверки знаний по Т.Б. у персонала 1-й группы 

по электробезопасности); 

 

7. Заведующий ДОУ несѐт персональную ответственность за обеспечение 

здоровых и безопасных условий образовательного процесса в ДОУ. 

 

 

 

Заведующий муниципального казенного 

дошкольного образовательного  

учреждения детского сада №29 

«Яблочко» с. Гофицкое                                                      Т.В. Босенко                

 

С приказом ознакомлены: 
 

 


